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Para: Secretaria dos Conselhos <secretaria-conselhos@unirio.br>
Cc: Angel Custódio Jesus Palomero <palomero@uol.com.br>, Anita Correia Lima de Almeida
<anita.correialima@gmail.com>, Anna Carla Almeida Mariz <annamariz@globo.com>, Antonio Brisolla Diuana
<antoniobrisolla@uol.com.br>, Antonio Brisolla Diuana <antoniobrisolladiuana@unirio.br>, Antonio Carlos de
Carvalho <accarvalho@globo.com>, Benedito Fonseca e Souza Adeodato <adeodato@gmail.com>, Christina Wyss
Castelo Branco <cbranco@unirio.br>, Claudia de Oliveira Fernandes <claudiafernandes2004@yahoo.com.br>,
Demison Correia Motta <demisonmotta@globo.com>, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves
<ediracba@analisedealimentos.com.br>, Fernando Daniel Quintana <quintanaccjp@gmail.com>, Fernando Regla
Vargas <vargas@centroin.com.br>, Flávia Maria Santoro <flavia.santoro@uniriotec.br>, Francisco Ramos de Farias
<frfarias@uol.com.br>, Gisele Silva Araújo <gssaraujo@yahoo.com.br>, Miriam Fontenelle
<miriam.fontenelle@gmail.com>, Gladson Octaviano Antunes <gladsonantunes@hotmail.com>, Gladson Octaviano
Antunes <gladson.antunes@uniriotec.br>, Herz Dawid Korenchendler <hdkoren@terra.com.br>, Ivan Coelho de Sá
<cch_museologia@unirio.br>, Ivan Coelho de Sá <ivansamus@gmail.com>, Janaína Bilate Martins
<janainabilate@hotmail.com>, Janaína Specht da Silva Menezes <janainamenezes@hotmail.com>, Jonathas Ribeiro
Corrêa <jonathascorrea89@gmail.com>, Jorge Gabriel França Abrahão <jgfa.rj@gmail.com>, "Ana Maria M. M.
Wandelli" <anawandelli@terra.com.br>, José da Costa Filho <dacosta@unirio.br>, José da Costa Filho
<j.dacosta.rj@uol.com.br>, José Warley Martins de Souza <educeam@yahoo.com.br>, Leila Cristina Vasconcelos
de Andrade <leila@uniriotec.br>, Leila Lopes de Medeiros <profleila@gmail.com>, Lucia Marques Alves Vianna
<lucia.vianna@pesquisador.cnpq.br>, Núria Mendes Sanchéz <nurias@unirio.br>, Luiz Amancio Machado de Sousa
Júnior <amancio@impa.br>, Luiz Cleber Gak <luizgak@unirio.br>, Luiz Pedro San Gil Jutuca <vice-
reitoria@unirio.br>, Luiz Pedro San Gil Jutuca <jutuca@hotmail.com>, Márcia Regina Romeira Chuva
<marciachuva@gmail.com>, Marcus Granato <marcus@mast.br>, Maria Aparecida Campos
<maria.aparecida.camp@terra.com.br>, Maria Helena Vicente Werneck <malewerneck@uol.com.br>, Maria Lucia
Elias Pires <mlepires1@yahoo.com.br>, Paulo Ricardo Merísio <merisio1965@yahoo.com.br>, Raquel Marques
Villarde <rvillardi@hotmail.com>, Regina Maria Papais Alvarenga <regina_alvarenga@hotmail.com>, Regina Maria
Papais Alvarenga <mestneuro@unirio.br>, Renata Mendes de Araújo <renata.araujo@uniriotec.br>, Ricardo Silva
Cardoso <pesquisa@unirio.br>, Ricardo Silva Cardoso <rcardoso@unirio.br>, Ronaldo da Silva Busse
<ronaldo.busse@uniriotec.br>, Rossano Kepler Alvim Fiorelli <fiorellirossano@hotmail.com>, Sérgio Azra
Barrenechea <sergio.barrenechea@gmail.com>, Simone da Rocha Weitzel <simone.weitzel@gmail.com>, Teresa
Cristina Moletta Scheiner <tacnet.cultural@uol.com.br>, Teresa Cristina Moletta Scheiner <coordenacaoppg-
pmus@unirio.br>, Teresa Tonini <ttonini@terra.com.br>, Thayron Rodrigues Rangel <thayron.rangel@gmail.com>,
Wellington Mendonça Amorim <amorimw@gmail.com>, Loreine Hermida da Silva e Silva
<loreine.prograd@gmail.com>, Loreine Hermida da Silva e Silva <prograd@unirio.br>, Diógenes Pinheiro
<proex@unirio.br>, Diógenes Pinheiro <diogenesunirio@hotmail.com>, "Ana Maria M. M. Wandelli"
<anawandelli@unirio.br>, Angela Maria Souza Martins <amsmartins@alternex.com.br>, Ângelo Ernani Maia Ciarlini
<angelo.ciarlini@uniriotec.br>, Aurélio Wander Chaves Bastos <aurelio@wanderbastosadv.com.br>, Camila Maria
dos Santos Moraes <camilaunirio@gmail.com>, Carlos Alberto Vieira Campos <beto@uniriotec.br>, César Augusto
de Souza Gomes <cesar.gomes@uniriotec.br>, Cesar Sabino <cesarsabino@hotmail.com>, Claudia Tannus Gurgel
do Amaral <gurgel.c@ig.com.br>, Diretoria Executiva ASUNIRIO <asunirio@asunirio.org.br>, Douglas Dutra de
Brito <douglas.brito@uniriotec.br>, Elisabeth Orletti <e.orletti@uol.com.br>, Elza Maria Ferraz de Andrade
<elzadeandrade@terra.com.br>, Fábio Luiz Borges Simas <fabio.simas@uniriotec.br>, Jadir Anunciação de Brito
<jadirbrito@yahoo.com.br>, Jadir Anunciação de Brito <jadirbrito@unirio.br>, José Carlos Buzanello
<buzanello@terra.com.br>, Luciane Alves Moreira <cianemoreira@yahoo.com.br>, Luciano Pires Maia
<stan.maia@uol.com.br>, Marcos Luiz Cavalcanti de Miranda <mlmiranda@unirio.br>, Maria Auxiliadora Delgado
Machado <dora.dm@gmail.com>, Maria Cristina de Souza Lima <souza_lima@yahoo.com.br>, Mariana Leal
Rodrigues <marileal@gmail.com>, Mariana Leal Rodrigues <mariana.rodrigues@unirio.br>, Miguel Vellinho Vieira
<vellinho2001@yahoo.com.br>, Nailda Marinho da Costa Bonato <nbonato@yahoo.com.br>, Nébia Maria Almeida
de Figueiredo <ccbs_enfermagem@unirio.br>, Oscar Gomes da Silva <oscargomes@unirio.br>, Rosilene Ramos
Gonçalves <rosigoncalves@unirio.br>, Tiago Batista dos Santos <tiagointerprete@hotmail.com>, Valéria Cristina
Lopes Wilke <valeriacriswilke@yahoo.com.br>, Eunice Mancebo Rodrigues Fernandes
<manceboeunice@gmail.com>, Maria das Graças Madeira <magramadeira@gmail.com>, Angela Maria Souza
Martins <asmartins22@gmail.com>, DAINF <dainf@unirio.br>, Alessandra Avila Amaral <aleaamaral@gmail.com>,
Fabio Soares <fabiwal@ibest.com.br>, prpsantos <Prpsantos@unirio.br>, Wanise LIns Guanabara
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<wguanabara@yahoo.com.br>, Patricia Giglio <patricia.giglio@yahoo.com.br>, Astride Rangel
<astriderangel@gmail.com>, Asterio Tanaka <tanaka@uniriotec.br>
Cco: gestao-unirio <Gestao-UNIRIO@googlegroups.com>

Encaminho aos conselheiros do CONSEPE e do CONSUNI, convocados conforme a mensagem anterior da
Secretaria dos Conselhos, a versão revisada da proposta do PDI (versão 5), disponibilizada na página de
Acompanhamento da Elaboração do PDI, há pouco, por volta de 17:30hs, portanto antes do horário prometido
de até as 24:00hs de hoje.
http://www2.unirio.br/unirio/pdi

A página também disponibiliza a planilha atualizada com os novos indicadores e as iniciativas revisadas, porém a
planilha não acrescenta novas ações pelo fato das ações propostas desde a audiência pública terem sido
enquadradas em iniciativas já estabelecidas, conforme ficou esclarecido com os seus proponentes. A pedido do
DAINF, está também publicada a lista de 26 cursos em fase de regulação do sistema E-MEC, estando sujeitos
a diligências em caso de falta de PDI vigente.

Na nova versão do documento, conforme ressaltado na página, as contribuições apresentadas na reunião foram
incorporadas nos pontos específicos do documento. Algumas contribuições de caráter revisional aguardam o
encaminhamento dos textos pelos respectivos autores, conforme está explicitado nominalmente no documento.
Para melhor identificação das mudanças em relação à versão anterior, AS CONTRIBUIÇÕES INSERIDAS
ASSIM COMO ESCLARECIMENTOS SOBRE OUTRAS QUE DEPENDEM DE TEXTO OU DE DELIBERAÇÃO,
ESTÃO DESTACADAS EM AMARELO COM FONTE VERMELHO, COMO NESTE TRECHO. Posicionamentos
pessoais ou políticos que nada acrescentaram à elaboração da proposta do PDI não foram considerados no
texto.

Solicito aos conselheiros que fizeram contribuições durante a reunião de hoje (que foi de fato uma terceira
audiência pública), e que não estão contemplados no documento, que me encaminhem em resposta a este
e-mail ou para o endereço de e-mail disponbilizado abaixo.

Como está escrito na final da página de acompanhamento, a comissão aguarda a orientação da Administração
Superior quanto aos próximos passos do processo de elaboração do PDI da UNIRIO, estando disponível para
novas contribuições da comunidade, conforme estabelecido, através do e-mail
pdi.unirio@gmail.com

(deixamos de usar o e-mail institucional que vinhamos utilizando, em razão de recentes problemas de
instabilidade do serviço de correio eletrônico da UNIRIO, ainda em fase de homologação).

Atenciosamente,
Asterio Tanaka
em nome da Comissão de Elaboração do PDI

Em 7 de dezembro de 2011 15:02, Secretaria dos Conselhos <secretaria-conselhos@unirio.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Asterio Tanaka - Professor Associado
Pró-Reitor de Planejamento
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Avenida Pasteur 296 - Urca - CEP 22290-240 - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (+55)21-2542-6216
http://www.unirio.br/
http://www.uniriotec.br/~tanaka
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